P2930

Q. D. B. V.

DISPUTATIO JURIDICA,
DE
INTERPRETATIONE
BENEFICIORUM PRINCIPIS,

ad l. 3. de Constit. Princ.

RECTORE MAGNIFICENTISSIMO,
SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO,
DN. FRIDERICO WILHELMO.
REGNI BORUSSICI HEREDE, &c. &c.

SUB PRÆSIDEO

DN. CHRISTIANI THOMASII, JCti,
S. REG. MAJ. BORUSS. CONSILIARII, ET
PROF. PUBL. AC FACULT. JURID.
h. t. DECANI,

PUBLICE ERUDITORUM DISQUISITIONI SUBMITTET

DANIEL KÜSTER,

BERNB. ANHALTINUS.

AD DIEM XXV. JUNII M DCC I.

HALÆ MAGDEBURGICÆ,
LITERIS CHRISTOPH. SALFELDII VIDUÆ.

Recusa 1725.

V
792

V

792

Bibliothek der
JURISTISCHEN FAKULTÄT HALLE/S.

1960 K 858

Nobilissimo Dn. Respondenti

S. P. D.

P R A E S E S.

Aliquoties & docui & scripsi, ad falsas regulas interpretationis, quæ JCtis familiares sunt, etiam illam pertinere, quod beneficia Principis latissime sint explicanda; & hanc quidem talem esse, ut ne unicum quidem ejus exemplum concipere possim, in quo eadem usum habeat genuinum. Multis hæc assertio scandalō fuit. Sed spero, eos æquius de illa judicium esse laturos, si tuam disputationem inspexerint, in qua, meo quidem judicio, rem ita deduxisti, ut palpari possit. Non tamen ægreferes, ut elaborationi tuæ adhuc duo verba addam, ex quibus mens mea in quibusdam momentis adhuc distinctius intelligi possit.

Scilicet quæstio est: an ad regulas interpretandi referenda sit assertio: Beneficia principis latissime esse exponenda? In qua quæstione interpretatio latissima non solum denotat interpretationem extensivam, ubi verba privilegii extenduntur ad casus sub verbis non comprehensos, sed & ex interpretatione doctrinali illam, quando verba privilegii duplēm habent significatum, unum laxiorem vel generalem, alterum strictiorem vel specialem, ita ut in dubio propter hanc regulam laxior significatus sit præferendus strictiori. Hæc ideo moneo, quia video in formando statu controversiæ te quidem primario mentionem facere interpretationis extensivæ, §. 18. 19. sed hoc monitum tamen non esse contra tuam mentem patet ex §. 33. seq.

Quæstio hæc dum a nobis negatur, non is sensus est, quasi nullus possit occurrere casus, in quo circa dubiam privilegii interpretationem aut latissima vocis acceptio præferenda sit strictiori aut etiam verba privilegii & beneficii Principis extendenda sint ad speciem sub verbis non comprehensam. Sed

A 2

quod,

quod; si talis interpretatio locum habeat, id omne deduci debat ex aliis interpretationis regulis, quas adhibemus in interpretatione cuiuscunque voluntatis humanæ, nunquam ex eo, quod versemur in materia beneficiorum principis. Imo si alii conjecturarum fontes desint, tunc potius in dubio pro strictiori vocis acceptione & verbis non extendendis esse pronunciandum.

Prius expositionis hujus membrum, quorsum & tu inclinas §. 41. declaro sequenti exemplo. Princeps per beneficium delinquenti dedit salvum conductum, vel his verbis, quod libere possit redire a judicio, vel, quod libere possit accedere ad judicium. Hic, quatinus aditus ad judicium non comprehendatur sub voce redditus, nec redditus sub voce aditus, utrobique tamen utrumque horum intelligetur, non solum, quod liber redditus præsupponat liberum aditum, sed & quod etiam si liber aditus non præsupponat semper liberum redditum, verba tamen intelligenda sint cum effectu & explicanda ad naturam negotii de quo actum est. Jam autem certum est, eum qui petit salvum conductum, utrumque petere. Igitur haec explicationes vocum latiores & extensivæ non fiunt ideo, quia verba extant in beneficio principis, sed quia haec explicatio fieret, etiamsi quilibet judex inferior, vel privatus etiam, salvum conductum promississet. Contra si delinquens vi talis concessionis a principe imperatae, quæ expresse etiam utriusque & liberi aditus & redditus fecisset mentionem, veller commorari pendente processu criminali in loco judicii, & confugere ad regulam, quod beneficia principis sint extendenda, is haud dubie se gravissimo periculo exponeret, & cogeretur audire, se inepta interpretationis regula usum esse, quia haec ejus interpretatione non alia bona interpretationis conjectura nitetur, unde & in praxi, dum salvisconductus specialis impetratur aut conceditur, in specie commorationis mentio debet fieri.

Poste-

Posteriorius vero membrum paticis ita demonstro: Omnis interpretatio est de re dubia & controversa. Jam igitur, dum agitur de interpretatione privilegii, vel is, qui privilegium accepit, controversiam habet cum tertio, & tum ex communi asserto omnia beneficia principis erunt restringenda, quia omnia intelliguntur salvo jure tertii; vel controversiam habet cum ipso Principe, tum haud dubie Princeps vult restringere privilegium, impetrans ampliare & extendere, (casus enim non poterit concipi, ubi lis sit inter Principem & Beneficiarium, ita ut Princeps velit gratiam suam extendere, Beneficiarius autem minuere.) At vero quia inter privatos regula est non irrationalis, quod donationes sint stricte accipienda, quia scilicet donatarius sibi imputare debebat, cur non clarius sit locutus, non erit causa cur princeps non debeat usi Jure privatorum.

Igitur miror acutissimum Antonium Fabrum *in rationalibus ad h. l. nostram* non vidisse ineptias doctrinæ communis, sed potius conatum esse, rationem ejus ita suppeditare, quod ad Principis maiestatem pertineat, ut liberalissimus existimetur. Si panegyricos scripsisset Faber, tolerarem hanc ratinicolam vel parvam & non adeo subtilem adulacionem. At Scriptori Rationalium eam vix condonio. Sufficit maiestati Principis si liberalis sit. Superlativi virtutum ad excessus virtutum, h. e. ad vitia pertinent, & adeo liberalissimus revera est prodigus. At prodigalitas non decerit maiestatem principis.

In examinandis exemplis, quæ a Doctoribus ad illustrandam regulari afferuntur, quæ tu singula seorsim ponderasti, summatim res eo redire videtur. In illis vel plane non sit extensio aut interpretatio latior, & tum sunt impertinentia, aut si sit, tum vel decisio illa falsa est, & tum sunt iterum impertinentia, vel vera, & tum vel ideo, quia princeps interpretatione authentica voluntatem suam de novo sic declaravit, ubi sunt rursus impertinentia, quia queritur de interpretatione doctrinali, vel denique, quia alia regula communis interpretandi id

suadet, tunc sunt ideo impertinentia, quia querimus exemplum, quod deficientibus aliis interpretationum fontibus ex hac regula sit demonstrandum. Ex paucis hisce momentis & tu exempla Glossæ, Feltmanni & Tapiæ rejecisti, & alia omnia aliorum forte JCTorum rejici possunt. Ita miror, subtilem Bachoviæ in πρῶτοις ad hanc legem, sequestratis Glossæ exemplis ista tria tanquam meliora attulisse, quorum mentio fit in l. scui 38. ex quib. caus. majores, l. quidam 57. de re judic. l. Princeps 21. de V. S. quæ tamen facillime ex dictis refutari possunt.

Quæ in fine adjecisti de mente & intentione Javoleni, de illis hæc est measententia. Non credo, JCTum posuisse hanc regulam tanquam rationem dubitandi, sed potius ut conclusionem seu decisionem quæstionis controversæ ex alia quadam regula bonæ interpretationis profluentem, contra interpretationem cavillatoriam. Ita, si cavillator in dato supra casu Principi, qui liberum aditum ad judicium delinquenti indulserat, suaderet, ut post aditum delinquentem in reditu incarceraret, haud dubie justus interpres regerere posset: Beneficia Principis esse plenissime accipienda. Potest eadem conclusio adhiberi & deduci ex regula, quod verba intelligenda sint cum effectu, & ne nihil actum videretur, quo spectat casus de Ponticis l. 1. in fin. ad municip. quem examinas §. 23. Potuisset enim & tum Celsus hæc verba adhibere: Privilegium Pompeji esse plenissime accipiendum. Idem dicendum de quæstione in d. l. 57. de re judit. Regulariter minor non poterat sententiam efficacem pronunciare. Princeps minori per beneficium contulerat magistratus officium: quarebatur: an sententia ab eodicta valeret. Quidni? alias enim concessio hæc esset sine effectu. Poterat igitur & hic JCTus dicere: Beneficia principis esse plenissime accipienda &c. Tu interim vale. Dabam ex museo d. 20. Junii 1701.

DISPU-

DISPUTATIONIS

De

Interpretatione beneficiorum Principis.

S U M M A R I A.

INcommoda ex modo excerpta Pandectarum orta. §. I. Insufficiencia ipsorum compilatorum. §. II. Falsa interpretandi regula et si in corpore juris extent, pro legibus tamen non sunt habendae. §. III. Multe tales falsa regula a JCTis traditi solent. §. IV. Inter quas etiam est, quam ex l. 3. de Constit. Princip. formant, beneficia Principis esse latissime interpretanda, §. V. quod hac dissertatione suis ostendetur. §. VI. Methodus dicendorum. §. VII. Beneficii vox quot modis accipiatur. §. VIII. IX. X. Beneficii vox in d. l. 3. privilegium sub se comprehendit, non certam speciem privilegio contradiclantem denotat, §. XI. XII. XIII. nec in specie saltet denotat largitiones Principis, §. XIV. sed generalissime hic accipitur. §. XV. Quae de beneficiis Imperatoris hic dicuntur, etiam Vera esse debent de beneficiis a Principibus Imperii indultis. §. XVI. Per interpretationem in l. 3. intelligitur non autentica, sed doctrinalis. §. XVII. Per plenissimam interpretationem intelligitur extensiva. §. XVIII. Formatus status controversia, & fundamenta communis sententiae exponuntur. §. XIX. Rejicitur fundamentum ex regula de favoribilibus & odiosis defunctum, item exinde, quod donationes Principis non indigeant confirmatione. §. XX. Rejicitur & aliud ex l. 2. C. de propos. agent. in reb. conquistum. §. XXI. Considerantur casus legis. Rejicitur ut impertinente casus Glossa: Principem domo concessa concessisse etiam adjacentia, & final respondetur ad casum l. 2. C. de bonis vacant, & que Doctores inde concludunt. §. XXII. Rejicitur casus ex l. 1. §. 2. ad municip. defunctus. §. XXIII. Item alius ex l. 43. pr. de V. & P. S. §. XXIV. Item alius in l. 9. C. quare pign. oblig. §. XXV. Et porro alii ex Nov. 22. §. 32. & l. 4. ff. de jure immunit. §. XXVI. Ostenditur, Glossam objectiones sibi non pertinentes formare nec pertinenter respondere. §. XXVII. Examinantur casus a Gerhardo Feltemanno pro exemplis regula suppeditati. Rejicitur primus, §. XXVIII. secundus, §. XXIX.

§.XXIX. tertius, §.XXX. quartus & quintus, §.XXXI. Transitus
ad Caroli Tapie commentarium ad nostram legem. §.XXXII. Exa-
minantur exempla Tapie. Horum varias classes format: (1) Latissima
interpretationis quoad verba, cuius exemplum rejicitur. §.XXXIII.
Notatur Regula Tapie: verba enunciativa Principis ex certa scientia
prolata dispositionem inducere. §.XXXIV. XXXV. Notatur & illud:
in Feudis Principum verba late esse accipienda, et si feudis alias con-
veniat stricta interpretatio. §.XXXVI. (2) Latissima interpretatio-
nis quo ad res. Ubi rejicitur exemplum Tapie ex l. ux. C. si liberal. Im-
per. §.XXXVII. & aliud §.XXXVIII. (3) Latissima interpreta-
tionis quo ad personas. Rejiciuntur Tapie exemplum ex l. 7. in fin. ff.
de Senat. §.XXXIX. Et ex aliis juris textibus. §.XL. Item aliud
de Feudo concessopro se & filiis. §.XLI. Aut de immunitate concessa
alicui & posteris. §.XLII. (4) Latissima interpretationis quoad tem-
pus. Et hujus classis exempla rejiciuntur. §.LXIII. LXIV. (5)
Latissima interpretationis quoad locum. Rejicitur exemplum ex l. 1.
§.4. ff. de offic. Praef. Urb. & casus quem inde deducis Tapie. §.LXV.
(6) Latissima interpretationis quoad solennitatem & validitatem,
ubi afferit exempla plane impertinentia. §.XLVI. Rejiciuntur Carp-
zovii & Zœli distinctiones, quibus in expositione legis nostre utuntur.
§.XLVII. XLVIII. Assertio, beneficia principis esse latissime expli-
canda repugnat rationi, quia adimit principi jus quo eriam privati-
utum, §.XLIX. quia etiam ex doctrina ipsius juris Romani in
l. 43. de V. & pupill. subdit. interpretatio doctrinalis debet subordi-
nata esse aut benticæ. §.L. Item quia privilegia conceduntur præter
aut contra jus commune, talia autem non sunt facile extendenda, &
quia l. 191. ff. de R. I. regula illi repugnat, §.LI. denique, quia prim-
ceps beneficia plane revocare potest. §.LII. Practici etiam communi-
ter contra regulam illam definiunt questiones controversas, v.g. dum
queritur de concessi a Principe juris venandi interpretatione. §.LIII.
Item de concessa jurisdictione. §.LIV. Respondeatur objectionibus
Leguleorum contra doctrinam nostram, & concluditur, legem §.
de Const. Princ. non esse regulam interpretandi. §.LV.

§. I. EX

§. I.

X quo interpres Juris Romani solidis interpretandi fundamentis sepositis unice id egerunt, ut Leges a Compilatoribus saepe truncatas quovis modo defendenter, de applicatione genuina interim parum essent solliciti, non aliter fieri potuit, quam ut nubem pro Junone acciperent, vel distortas & male cohærentes regulas lectoribus obtruderent. Quamvis enim Veteres Jureconsulti regulas bona interpretationis plerumque non neglexerint, incuria tamen Triboniani saepissime factum, ut dum nervum ex Veterum JCtorum libris tradere debuerit, textus ita laceravit, ut rationem quandam secundariam & inadæquatam, tanquam legem notabilem, excerpserit, omisso plane ipso casu, cui ratio a JCtis applicata fuerat. Quin cum in responsis rationes dubitandi inseri soleant, illæ vero vel saepius falsæ vel saltim maximopere restringendæ, certe fieri potuit, ut Compilatores talem arripiendo rationem, illam tanquam legem quandam ex Responsis JCtorum excerpserint, & sic nobis falsas pro veris interpretandi regulas reliquerint.

§. II. Nec caret hæc assertio sua probabilitate. Barbaries eorum temporum, ubi hæc compilatio facta, satis nota est, & ipsa experientia optime probatur. Compilatores vero genuinis jurisprudentiæ fundamentis fuisse destitutos, ubique apparet, & vel ex solo modo, quo selectio capitum JCtorum libris facta, ostendi potest. Et restant, proh dolor! in nostro jure tot vestigia horum imperitiæ & insufficientiæ, ut de eo dubitare prudentiores haec tenus non potuerint. Non itaque mirandum, quod saepius casus deficiat, cui lex hæc vel illa applicari possit, cum & JCti suas rationes non ubique pro veris & genuinis venditavarint.

B

§. III.

§. III. Etsi vel maxime detur, a ICtis regulam quandam interpretandi quandoque esse adhibitam, quæ tamen contra fundamenta genuinæ interpretationis pugnat, adhuc dubium illud remanet, an talis regula legis vicem sustinere possit in applicatione. Doctrina enim interpretandi aliunde petenda & ad Jurisprudentiam afferenda. Illam tradit Logica, & sic res judicij & intellectus est, qualia quæ sunt, sub sphæram legum non cadunt. Leges disponunt de negotiis civium, quomodo sint instituenda, & sic normam voluntati præscribunt. At quomodo sit judicandum, non voluntatis sed intellectus opus est, & hinc leges hic suum officium perdunt, vel saltim perdere debent.

§. IV. Hoc non observato factum est, ut qui doctrinam interpretandi jura ex Doctoribus nostris tradiderunt, ex singulis fere legibus novas Regulas interpretandi exstruxerint, eorumque numerum adeo auxerint, ut sub harum mole fere gemat hodie Jurisprudentiae studium. Cum tamen, si ex logicis doctrinam de interpretatione hausissent, & illam ad Jurisprudentiae studium attulissent, paucioribus regulis tota doctrina interpretandi absolvvi potuisset, ceu ostendit Dn. Præses in Parte secunda der Vernunft-Lehre. Verum nimia adoratio Juris Romani, ut & communis persuasio, quasi omnes sapientiae thesauri in jure Romano essent reconditi, obfuit, quo minus plurimi ultra Justinianum suum saperent.

§. V. Plures ejusmodi regulas interpretandi falsas, quæ tamen Doctoribus nostris in pretio habentur, & in omnium ferme ore sunt, hic coacervare possemus, si ratio instituti hoc ferret, nec illæ passim jam essent rejectæ tum ab aliis, tum a Dn. Præside potissimum. Regulæ de favorabilibus & odiosis hodie sanioribus odiosæ sunt, postquam falsitas earum detecta est, vid. Dn. Præs. Jurispr. Div. lib. 2. c. ult. append. Ejusdem farinæ est alia regula, quam ext. l. 3. ff. de Const. Princip. haurire solent, ubi Javolenus ita: *Beneficium Impratoris, quod a Divina scilicet*

scilicet ejus indulgentia profiscitur, quam plenissime interpretari debemus. Exinde statim Doctoribus nostris regula interpretandi nata: *privilegia Principis sunt latissime interpretanda*, adeo ut absque dijudicatione, verane an falsa sit, ubique adhibeatur.

§. VI. Verum tot difficultates & dubia circa hanc regulam ubique sese offerunt, ut fere adhuc hodie Doctores titubent, quomodo hæc regula sit intelligenda, & qua ratione salvis principiis juris, aliisque legibus, applicari possit. Et quamvis plerique facile deprehendere possent, Regulam hanc ad doctrinam interpretationis proprie referri non posse, si rem ex vero æstimare vellent, tamen ne quid pereat ex legibus nostris, & ne iota quidem, uti supersticio homines quosdam occidere solet, malunt centies errare cum legibus suis, quam veritati indulgere. Sed hos quidem sub jugo præjudicij autoritatis sudare permittamus, nobis interim etiam concedent, ut ea, quam veritatis studium nobis indulget, libertate utamur, & in præsenti disputatione regulam illam de interpretatione beneficiorum Principis plenisime facienda excutiamus, inquisituri an aliquem usum illa habere possit.

§. VII. Ne vero more andabatarum certare videamur, ere erit, ut primo quidem in genuinum hujus regulæ sensum inquiramus, nam & hic valde cespitant Doctores, & ita enucleemus, quid hic intelligatur (1) per beneficium, (2) per Imperatorem, (3) per rō interpretari & (4) per rō plenisime, ut his enucleatis status controversiæ recte formari possit: deinde excutiamus casus, quo Doctores ad hanc legem conglomerare solent, visuri an eo pertineant, & denique per exempla contraria ostendamus, hujus regulæ applicationem in totum cessare.

§. VIII. *Beneficii vox varie accipitur.* Quid in moralibus beneficii nomine veniat, libris septem exponit Seneca, ubi l. 4. c. 29. duo beneficii requisita tradit (1) rei magnitudinem (2) ut ejus causa faciam ad quem volebam pervenire

beneficium, dignumque eum judicem, & libens attribuam, quæ quidem hic in examen revocare non vacat, cum Dn. Præses in der Sitten-Lehre Part. I. c. 6. n. 52. seq. hanc materiam plenius pertractaverit. Sensu juridico in primis hæc vox prædicatur de summo principe, ejusque gratiam & liberalitatem denotat. Sic notum est, antiquitus feuda fuisse dicta beneficia, cum quoad suam originem processerint ex liberalitate Principum erga eos, qui eis in bello fidelem navaverant operam. Unde & Feudista 2. F. 23. ex definitione beneficij, quam Seneca tradit lib. I. c. 6. definitionem ipsius feudi struit, quod scilicet res immobilis beneficiata h. e. feudalis ex benevolentia alicui detur; quo sensu beneficiare pro infeudare & beneficialis pro Vasallo usurpari in legibus cœpit vid. Schilt. ad Jus Allem. feud. ad Rubr. §. 5. Dedit hæc ipsa vox beneficij ansam Friderico I. severius Papæ Adriano respondendi, quasi scilicet dignitatem Imperiale ex beneficio Papæ accepisset, quamvis postea Adrianus vocem beneficij pro bono facto accipiendam voluerit. Epistolæ ipsæ legi possunt apud Rademicum de Gest. Frid. I. lib. I. C. 9. 10. & 22.